Theſ. LXVIII. Similiter errant & Calviniani illi, qui
 eandem opinionem hærericorum Photinianorum tra-
 dere non verentur, ut pote *Calvinus, Oecolampadius, teſte*
Marlorato ſuper Eſaiam C. LXIII. Quorum autoritate ſetue-

ri conatus Schmaltzius dicto loco. At verò nos illis ope-
ponimus Socienos non ignobiles, *Jannium & Tremellum*
cum primis, qui super locum *Ef. LXIII.* rectius observant, do-
centque, quod hæc tota narratio in primis evidens (*Si qua in
V. T.*) sit ad confirmandam fidem Christiansam de uno Deo & tribus
personis. Similiter Johannes pescator in *commentarij*: su-
per hunc l. per angelum intelligendum esse asserit Christum,
quamvis male eum appellaret ministram causam
istius eductionis. Calvinista *Sobnius Tom. 2. operum in exeg.
in Augus.* *Confess. artic. 2.* Ex hoc ipso loco non obscurè
probat Trinitatem personarum divinarum. Etiam *Tossa-*
nus in notis ad biblia German. Heidelberg. Hunc angelum
faciei comprobat esse Christum. Et quid opus est multis?
Sicuti Vorstius, crassissimus licet Calvinista, in genere
fatetur in *Respons. ad part. 2. discept. Sladi.* multa fulcra,
Scripturæ scil. sacre testimonia, Trinitatis dogmati Cal-
vinum subtraxisse; Id imprimis etiam in hoc loco ab ipso
factum esse affirmare licet. Quin imò & ipse quoque Cal-
vinus audiatur, sive sibi ipsi, sive suis complicibus
contradicens. Sic enim commentator in *commentarij* super
Gen. C. XLIX. v. 16. *Necesse est*, inquit, *Christum intelligi*, qui
angeli titulo non temere insignitur, eu quod perpetuus fuerit
mediator. Et Paulus *1. Cor. X. v. 4.* testatur, fuisse angelum
illum, qui dux & præses itineris fuit veteri populo. Non-
dum quidem missus à patre erat, ut suscepit a carne nostra propius ad nos
accederes: Sed quia semper vinculum fuit conjunctionis hominum cum
Deo, nec aliter quam per ipsum Deus se olim patres fecit, merito vocatur
angelus. Similia habet in *V. cap. Josue.*

*Papistarum
error de an-*
gelo facie.

Theſ. LXIX. Præterea Papistæ non minus hic errant,
qui cum dictis hereticis, sive sectariis, idem statuunt, &
addunt insuper, angelum idum faciei Dei fuisse Michaëlem
archangelum, cui custodia populi Iudaici facit comissa, vel unum

ex

ex pricipuis illis septem angelis, qui coram facie Dei stant. *Tobie* XII. v. 15. *Apoca.* IV. v. 5. Quam in rem plurima differit Jesuita Sanctius in commentar: super Esaiam Cap. LXIII. Ego, inquit, hic maior subdolor. Constat septem esse angelos inter alios, ut apparet, pricipios, qui stano dicuntur ante faciem Dei. *Apoc.* I. v. 4. Gratus vobis, &c. a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt. Et idem Cap. III. & V. quorum est numero fuisse Raphaalem, ipse testatur Tobie Cap. XII. v. 15. Ego sum Raphael, angelus unus e septem qui stamus ante Dominum. Ex his spiritibus nemo, credo, dubitat unum esse Michaelem, qui Synagoga & princeps erat, & cui populi Dei tutela credita.

Thes. LXIX. Eundem errorem hodierni novatores nonnulli non cupidè acceptarunt modò, & incautè ha-
ctenus defensitarunt, sed turpius quoque eandem causam perorare incipiunt, ita quidem ut statuant angelum illum faciei Dei nihil aliud significare, vi dictionis seu ratione loquendi, quam ministrum in conspectu Dei stantem, ut supra notavimus, sicuti id ipsum exemplo angeli Gabrieli probare conantur. Si enim hanc in rem in sua dissertatione sub fin. non nemo scriptitat. Dicit Gabriel, *Luc.* i. v. 19. Ego sum Gabriel, ο προερχόμενος ενώπιον της θεός, qui ad te in conspectu Dei, perinde est ac si dixisset, Ego sum Gabriel, angelus facie-
rum Dei. Sic etiam *Apoc.* IX. v. 2. Vidi septem angelos, qui adstant in conspectu Dei, parati videlicet iussa capessere, quibus data sunt sep-
tem tuba. Liber Tobie Cap. XII. v. 15. Ego sum Raphael angelus, unus e septem, qui adstant ante Dominum. Sed haec digna non sunt, quæ u-
berius excutiantur.

Thes. LXX. Immota constat sententia nostra, quod angelus faciei Jehovah sit verus Deus & æternus Dei filius, qui est imago inconspicui Dei. *Col.* i. v. 15. Sicuti enim *Heb.* i. v. 3. dicitur filius Dei χαράκτη τῆς ὑποστοσεως τῆς πατρὸς: Ita hic angelus faciei Jehovah sive Patris denominatur. Constat enim, quod Hebraum בֶּן utrumque significet, & faciem & personam, ut putet ex *II. Paralip.* Cap. XIX. v. 7. *Jobi* XXXIV. v. 19. & infinitis aliis locis. Sic hoc loco Filius Dei dicitur

Prae sententia de angelo angelus personæ sive faciei Patris: quia juxta explicatiō nem Epistolæ ad Hæbræos est χαρακτῆρις τῶν θεογόνων τῶν πατέρων. Quæ cum ita sunt, & spiritus sanctus quoque expressè nominetur, qui est *Jehova spiritus*, omnino exinde colligimus & concludimus, quod hic tres personæ divinitatis luculentē afflantur, quæ sunt I. Deus Pater, *Jehovah*, Dominus Deus noster. II. Angelus faciei *Jehove*, sive æternus Dei patris filius III. Spiritus *Jehovæ*, qui est spiritus S. uti in præsenti loco *Esaiæ* disertè ac ordine exprimuntur.

Theſ. LXXI Hæc de primo Veteris T. dicto, ex' quo in præsentiarum Trinitatem personarum divinarum demonſtrare ſuſcepimus. Alterum legitur II. Sam. XXXIII. v. 2.

dictum Davidis II. Sam. 23. Ubi Rex & Prophetæ David ſic loquitur: *Spiritus Jehova loquutus per me, & sermo ejus per linguam meam: dixit Deus Israëlis, mihi locutus eſt rupes Israëlis, Dominator in hominibus, iugis Dominator in timore Dei. Quem locum egregiè ac prolixè interpretatur B. Lutherus in comment. super hac ultima verba Davidis Tom. VIII. Jenensi Germ. pag. 149. Col. B. & seqq.* Cujus explicatio cum totam hanc causam mirificè illuſtret, expeditatque graviter, in ea nos merito acquiescimus, eamque omnibus bonis commendatam cupimus. Sic vero ibid. ſcribit: Hierwiſ David mir zu roſſenderlich werden / und zu hochfahren / Gott gebe / das ichs doch ein wenig erlangen m̄ge. Denn er ſehet hic an von der hohen Heiligen Dreifaltigkeit / Gottliches wesens zu reden. Erſtlich nennet er den Heiligen Geiſt / dem gibt er alles/ was die Propheten weiffagen. Und aufſt diesen und dergleichen Sprüche ſiehet S. Petrus 2. Pet. 1. Es iſt noch nie keine Weissagung aus Menschlichen Willen herſiebracht / ſondern die heiligen Menschen Gottes haben geredet aus Eingebung des Heiligen Geiſtes. Daher ſinget man in dem Artikul des Glaubens/ von den Heiligen Geiſt/ also: der durch die Propheten geredt hat / also gibt man nun dem Heiligen Geiſt/ die ganze Heilige Schrift und das äuſſerliche Wort und Sacrament